CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORREA-RS

Protocolo n°. / c^lf)
Data: ?/9/

A(^:f)in^ ■_Ass.
Estado do Rio Grande do Sul

Município de Serafina Corrêa
CèmaradeVereaíSSl

Rubr^
A0?Fl.

10 de dezembro de 2021.Serafina Corrêa, RS,Ofício Gab. N5 504/2021

Sua Excelência

Vereador Dirlei Dama Cordeiro

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Serafina Corrêa - RS

Assunto: Resposta ao Ofício n° 198/2021

O Prefeito Municipal, vem por intermédio deste, acusar o recebimento do Ofício n°

198/2021, 0 qual encaminha o Pedido de Providências n° 41/2021, que

“Solicita ao Poder Público Municipal o aumento do efetivo na Brigada

Militar. ”

Em resposta informamos que o Poder Executivo já tomou as medidas de forma a

requisitar diretamente a Secretaria de Segurança Pública do Estado do Rio Grande do Sul o

aumento do efetivo policial em Serafina Corrêa, através de ofício que foi entregue em mãos do

próprio Secretário.

A SSP informou que haverá maior probabilidade do Município ser contemplado com

novos Brigadianos após a realização de concurso, que está previsto para o início do ano que vem.

Ainda, ressaltou que a deficiência de efetivo policial é um problema que não afeta apenas Serafina

Corrêa, mas sim a maioria dos Municípios do Estado.

Cabe salientar, também, que anualmente o Poder Executivo firma convênio com o

Conselho Municipal Pró-segurança, com o objetivo de manter os policiais (civis e militares) no

Município, bem como incentivar novas solicitações de transferências.

Respeitosamente

Valdir Bianchet

Prefeito Municipal

www.serafinacorrea.rs.gov.br

Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102

Serafina Corrêa / RS CEP 99250-000